
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481  7Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
MAJ QOPM 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA 16 02/10/17 a 17/10/17
MAJ QOPM 30326 MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA 15 15/10/17 a 29/10/17
3º SGT PM 22293 ANTONIO CARLOS SANTOS DA SILVA 30 01/10/17 a 30/10/17
3º SGT PM 19523 EDGAR GOMES MONTEIRO 24 04/09/17 a 27/10/17
3º SGT PM 22578 ALDAYR BEZERRA RODRIGUES 30 04/10/17 a 02/11/17

3º SGT PM 19853 RAIMUNDO BENEDITO NOGUEIRA 
MARINHO 30 01/10/17 a 30/10/17

CB PM 32778 ELISIO HILÁRIO ALVES 30 01/10/17 a 30/10/17
CB PM 32558 DANIEL SILVA CARDOSO 15 03/10/17 a 17/10/17
CB PM 35104 MARCELO MARTINS DA SILVA 30 02/10/17 a 31/10/17
CB PM 37010 LEIDIANE SILVA DOS SANTOS 30 02/10/17 a 31/10/17
CB PM 32704 ALISSON ALAN MELO PINHO 30 02/10/17 a 31/10/17
SD PM 39509 NADSON DE SOUZA MARTINS 30 01/10/17 a 30/10/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de outubro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 238544
PORTARIA Nº 263/2017 – CMG, 16 DE OUTUBRO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
JERSON JUNIOR VASCONCELOS PAZ 30 04/10/17 a 02/11/17

LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA 30 30/09/17 a 29/10/17
SÔNIA MARIA DE ARAÚJO BEZERRA 10 25/10/17 a 03/11/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de outubro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 238546

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 098/2017-GVG  
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.800,00 ( 
Mil e Oitocentos Reais ), ao servidor CRISTIANO DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, CPF: 450,754,762-87, Matrícula Funcional 
5631084/1, Ajudante de Ordens, para atender despesas que, por 
sua natureza ou urgência, não podem de subordinar ao processo 
normal de pagamento, atendendo as necessidades do Exmo 
Sr. Vice-Governador do Estado, quando no desenvolvimento 
de suas atividades governamentais e suprir necessidades de 
pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
339030 R$-1.800,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 238286

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 096/2017-GVG  
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: RONDON DO PARÁ, CAPANEMA e CASTANHAL/PA
Nome Matrícula CPF Período Diárias

CAP PM Cristiano de Oliveira 
Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 13 e 

14/10/2017 02 (alimentação)

SGT PM Esequiel Guimarães 
Santos 5736501/1 489.501.652-87 13 e 

14/10/2017 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
 Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

 Protocolo: 238120
PORTARIA Nº 097/2017-GVG  
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTARÉM/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
SGT PM Esequiel Guimarães 

Santos 5736501/1 489.501.652-87 18 a 
20/10/2017 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
 Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 238284

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata à Publicação do Extrato do Segundo Termo Aditi-
vo ao Contrato nº 032/2015-PGE, publicado no D.O.E. nº 
33480, de 17 de outubro de 2017 (Protocolo: 237763).
Onde se lê: “Data da Assinatura: 16/10/2017”
Leia-se: “Data da Assinatura: 16/10/2017 – Vigência: 
21/10/2017 à 21/10/2018”

Protocolo: 238468

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e WDB 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ/MF nº 10.141.686/0001-94.
DO OBJETO: Locação de 04 (quatro) salas, números 401, 402, 
403 e 404 em um total de 135, 89 m², e mais 6 (seis) vagas de 
garagem, números 189,197, 208, 209, 210 e 216 no primeiro 
subsolo da edifi cação, em um total de 72 m² no endereço 
sito ao Setor de Rádios e TV Sul (SRTVS), QD 701, Bloco “O”, 
Edifício Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 
70.340-000, para fi ns não residenciais, destinadas à instalação 
da representação da Procuradoria-Geral do Estado do Pará 
(Coordenação da Procuradoria Setorial de Brasília).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 
24, inciso X, da Lei 8.666/93, considerando a locação de imóvel 
destinado ao atendimento da representação da Coordenação da 
Procuradoria Setorial de Brasília da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará.
VALOR ESTIMADO: O valor do aluguel mensal total é de R$ 
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), perfazendo o valor anual 
total de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais); O valor do 
condomínio estimado mensal total é de R$ 2.180,04 (dois mil, 
cento e oitenta reais e quatro centavos), perfazendo o valor anual 
total de R$ 26.160,48 (vinte e seis mil, cento e sessenta reais e 
quarenta e oito centavos); O valor do IPTU/TLP estimado total é 
de R$ 9.902,57 (nove mil, novecentos e dois reais e cinquenta e 
sete centavos). O valor estimado total do seguro incêndio é de 
R$ 514,31 (quinhentos e quatorze reais e trinta e um centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR–Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 17 de outubro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 238493

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2017, para locação 
de 04 (quatro) salas, para fi ns não residenciais, destinadas à 
instalação da representação da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará (Coordenação da Procuradoria Setorial de Brasília).
Valor: O valor do aluguel mensal total é de R$ 5.500,00 (cinco 
mil e quinhentos reais), perfazendo o valor anual total de R$ 
66.000,00 (sessenta e seis mil reais); O valor do condomínio 
estimado mensal total é de R$ 2.180,04 (dois mil, cento e oitenta 
reais e quatro centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 
26.160,48 (vinte e seis mil, cento e sessenta reais e quarenta 
e oito centavos); O valor do IPTU/TLP estimado total é de R$ 
9.902,57 (nove mil, novecentos e dois reais e cinquenta e sete 
centavos). O valor estimado total do seguro incêndio é de R$ 
514,31 (quinhentos e quatorze reais e trinta e um centavos).
Belém (PA), 17 de outubro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 238496

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 646/2017 – PGE.G., 
17 DE OUTUBRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e ½ 
diárias ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, 
Id. Funcional 54194586/1, para comparecimento em audiência 
referente ao processo nº 0010104902017508104, no período de 
21 a 24.10.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 238589
PORTARIA Nº 647/2017 – PGE.G., 

17 DE OUTUBRO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel Da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, para obter carga do processo nº 0005363-
51.2017.8.14.0116, acompanhado pelo processo interno n° 
201700017610, no dia 18.10.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Ourilândia do Norte/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 238592

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  
N°005/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
 EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/433295
OBJETO: O objeto do presente Acordo consiste na utilização 
de bens imóveis e espaços físicos pertencentes ao CLUBE DOS 
OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - COCB 
no Estado do Pará, para implementação do projeto Propaz nos 
Bairros, visando o atendimento de crianças, adolescentes e 
jovens em situação de vulnerabilidade social.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 116 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 09/10/2017 à 08/10/2019.
CLUBE DOS OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO PARÁ-COCB
ENDEREÇO: Inscrito no CNPJ sob o nº. 12.908.543/0001-90, 
sediado a Rua Evandro Bonna, 106, Itaiateua - Belém-Outeiro- 
Pará, CEP: 66.015-160
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antonio Santos Bittencourt
 Jorge Antonio Santos Bittencourt
Presidente - Fundação PROPAZ

Protocolo: 238350


